
 

 

1 

 

PROJETO PAISAGENS SUSTENTÁVEIS DA AMAZÔNIA - PSAM 

Acordo de Doação Nº TF - A6056 / Projeto Nº P158000 

 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº 24481/FY25 - BR-CI-4330946-NC-RFB 

 

Notificação da Intenção de Adjudicação 

 

Aos cuidados do representante autorizado do Consultor: 

Nome: AGROSSOLO COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA 

Endereço: Avenida dos Burutis, 21, Quadra 227, Altamira - Pará 

Números de telefone: (93) 99150-7686 

Endereço de e-mail: salmocaetanosalmo123@gmail.com 

 

Contratante: CONSERVAÇÃO INTERNACIONAL – CI BRASIL  

Projeto: Projeto Paisagens Sustentáveis da Amazônia - ASL 

Título do Contrato: Contratação de Serviço de Pessoa Jurídica para implantação de forma 

participativa de 100 hectares de restauração florestal produtiva por meio de Sistemas 

Agroflorestais (SAFs) em territórios quilombolas nos municípios de Óbidos e Santarém do 

estado do Pará.  

País: Brasil 

Doação N°: TF A6056-BR  

SDO Nº: BR-CI-433096-NC-RFB 

 

Esta notificação de Intenção de Adjudicação (Notificação) informará você sobre nossa decisão 

referente ao contrato acima. A transmissão desta notificação inicia o Prazo Suspensivo. Durante 

o Prazo Suspensivo, você poderá: 

a) solicitar esclarecimentos em relação à avaliação da sua Oferta, e/ou 

b) registrar uma Reclamação relacionada ao Processo de Aquisição em relação à decisão 

de adjudicar o contrato. 

 

1. O Licitante vencedor: 



 

 

2 

 

Nome: AGROSSOLO COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA 

Endereço: Avenida dos Burutis, 21, Quadra 227, Altamira - Pará 

Preço do Contrato: R$ 1.697.264,65(um milhão, seiscentos e noventa e sete mil, 

duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 

 

2. Consultores pré-selecionados: 

Nome: 
AGROSSOLO 

COMERCIAL 

AGRÍCOLA LTDA 

 

 AMBIENTAGRO 

ENGENHARIA 

 
Preço da Proposta Financeira 

avaliada R$ 1.697.264,65 R$ 5.300.000,00 

Classificação 1º lugar 2º lugar 

 

3. Como solicitar um esclarecimento 

PRAZO: O prazo para solicitação de esclarecimentos expirará à meia-noite do dia 

29/01/2025 (horário local). 

Você poderá solicitar esclarecimentos em relação aos resultados da avaliação da sua Oferta. Se 

você decidir solicitar esclarecimentos, sua solicitação por escrito deverá ser feita dentro de 3 

(três) Dias Úteis após o recebimento desta Notificação de Intenção de Adjudicação.  

Informar o nome do contrato, número de referência, nome do Licitante, dados de contato; e 

endereçar a solicitação de esclarecimentos da seguinte forma: 

Aos cuidados de: Andrey Macêdo de Araújo 

Cargo/Função: Consultor em Compras e Contratos (ASL) 

Agência: Conservação Internacional – do Brasil 

Endereço de e-mail: aslcomprasbr@conservation.org / Cópia para 

consultant77@conservation.org 

Se sua solicitação de esclarecimentos for recebida dentro do prazo de 3 (três) Dias Úteis, 

prestaremos os esclarecimentos dentro de 5 (cinco) Dias Úteis, a contar do recebimento de sua 

solicitação. Se não for possível atender sua solicitação dentro desse período, o Prazo Suspensivo 

será prorrogado por 5 (cinco) Dias Úteis a contar da data da prestação dos esclarecimentos. 

Nesse caso, você receberá uma notificação confirmando a nova data de término do Prazo 

mailto:aslcomprasbr@conservation.org


 

 

3 

 

Suspensivo.  

A prestação de esclarecimentos poderá ser por escrito, telefone, videoconferência ou 

pessoalmente. Iremos informar você prontamente, por escrito, como serão prestados os 

esclarecimentos, e confirmaremos a data e hora. 

Você poderá enviar uma solicitação de esclarecimentos mesmo após a expiração do prazo para 

tanto. Nesse caso, você receberá a resposta assim que possível e, normalmente, no máximo em 

15 (quinze) Dias Úteis, a contar da data de publicação da Notificação de Adjudicação do 

Contrato. 

 

4. Como registrar uma reclamação  

PRAZO: O prazo para envio de Reclamações relacionadas ao Processo de Aquisição 

contestando a decisão de adjudicação do Contrato expira à meia-noite do dia 29/01/2025 

(horário local). 

Informe o nome do contrato, número de referência, nome do Consultor, dados de contato; e envie 

a Reclamação relacionada ao Processo de Aquisição para o endereço, da seguinte maneira: 

Aos cuidados de: Andrey Macedo de Araújo 

Cargo/Função: Consultor em Compras e Contratos (ASL) 

Agência: Conservação Internacional – do Brasil 

Endereço de e-mail: aslcomprasbr@conservation.org / cópia para 

consultant77@conservation.org 

Quando do recebimento desta notificação, você poderá enviar uma Reclamação relacionada ao 

Processo de Aquisição para contestar a decisão de adjudicação do contrato. Você poderá registrar 

uma reclamação, mesmo que não tenha solicitado ou recebido um esclarecimento anteriormente. 

Sua reclamação deverá ser enviada dentro do Prazo Suspensivo, devendo ser recebida por nós antes 

do término desse período. 

Outras informações: 

Para obter mais informações, consulte: 

 Regulamentação de Aquisições para Mutuários de Operações de IPF (Regulamento de 

Aquisições)https://policies.worldbank.org/sites/ppf3/PPFDocuments/Forms/DispPage.aspx?doci

d=4005] (Anexo III).  

mailto:aslcomprasbr@conservation.org
https://policies.worldbank.org/sites/ppf3/PPFDocuments/Forms/DispPage.aspx?docid=4005


 

 

4 

 

Você deverá ler essas disposições antes de elaborar e enviar sua reclamação. Ademais, As 

Diretrizes do Banco Mundial “Como fazer uma reclamação relacionada a aquisições” 

[http://www.worldbank.org/pt/projetos-operações/produtos-e-serviços/brief/procurement-new-

framework#framework] contêm uma explicação útil sobre o processo, bem como um modelo de 

carta de reclamação. 

Em resumo, há quatro requisitos obrigatórios: 

1. Você precisa ser uma "parte interessada''. Nesse caso, isso significa ser um Licitante que 

enviou uma Oferta neste processo de Licitação, e que seja destinatário de uma Notificação 

de Intenção de Adjudicação. 

2. A reclamação somente poderá contestar a decisão de adjudicação do contrato.  

3. Você deverá enviar a reclamação dentro do período indicado acima. 

4. Você deverá incluir, em sua reclamação, todas as informações exigidas no Regulamento de 

Aquisição (conforme descrito no Anexo III). 

 

5. Prazo Suspensivo  

PRAZO: O Prazo Suspensivo termina à meia-noite do dia 07/02/2025 (horário local). 

O Prazo Suspensivo terá duração de 10 (dez) Dias Úteis após a data de envio desta Notificação 

de Intenção de Adjudicação.  

O Prazo Suspensivo poderá ser prorrogado, conforme especificado na Seção 4 acima. Isso pode 

acontecer quando não formos capazes de fornecer esclarecimentos dentro do prazo de 5 (cinco) 

Dias Úteis. Nesse caso, informaremos você acerca da prorrogação.   

  

Se você tiver alguma dúvida sobre esta notificação, entre em contato conosco. 

 

Brasília/DF, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

Andrey Macêdo de Araújo 
Consultor Individual em Compras e Contratos 

Conservação Internacional do Brasil – CI Brasil 

http://www.worldbank.org/en/projects-operations/products-and-services/brief/procurement-new-framework#framework

